АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУБОВКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 176

от 06 декабря 2019 г.

	Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое развитие территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2020 – 2022 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, целях улучшения условий жизнедеятельности территории сельского поселения Чубовка, улучшения инвестиционного климата за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках настоящей Программы, активизации участия граждан, в решении вопросов местного значения, руководствуясь постановлением администрации сельского поселения Чубовка от 08.06.2015 г. № 52 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ сельского поселения Чубовка» и Уставом сельского поселения Чубовка администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2020 – 2022 годы» (далее – Программа) согласно приложению.
2.  Установить, что расходные обязательства сельского поселения Чубовка, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Чубовка самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения Чубовка в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемого в установленном порядке на соответствующий финансовый год и плановый период главному распорядителю средств бюджета поселения - Администрации сельского поселения Чубовка на реализацию мероприятий программы.

3. Установить, что в ходе реализации программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник» сельского поселения Чубовка».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2020 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Чубовка

А.А.Авдеев
Приложение

к Постановлению Администрации

сельского поселения Чубовка

муниципального района Кинельский

                                                                                                        №176 от 06 декабря 2019 года.
Муниципальная Программа

 «Устойчивое развитие территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2020 - 2022 годы»
1. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Программа «Устойчивое развитие территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2020 - 2022 годы»

	Дата принятия и наименование решения о разработке программы
	Распоряжение администрации сельского поселения Чубовка от 24.10.2019 г. № 69

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	Директор программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	Основные разработчики программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	Цели и задачи программы
	Цели Программы:

-
улучшение условий жизнедеятельности на территории сельского поселения Чубовка

-
улучшение инвестиционного климата за счет реализации инфраструктурных мероприятий

-
активизация участия граждан в решении вопросов местного значения;

Задачами Программы:

-
удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населения, проживающего на территории сельского поселения Чубовка, в том числе молодых семей и молодых специалистов

-
повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры

-
реализация общественно значимых проектов в интересах жителей сельского поселения Чубовка с помощью грантовой поддержки;

-
проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в развитии села

	Сроки  реализации программы
	2020-2022 годы

	Основные мероприятия программы
	- создание и обустройство зон отдыха

- строительство спортивной и детской игровой площадки

- строительство универсального физкультурно-оздоровительного центра

- софинансирование переселения граждан из ветхого и аварийного жилого фонда, признанного таким после 01.01.2012 года

-строительство самотечной бытовой канализации в с. Чубовка ул. Степная, Цветочная, Светлая, Лесная

	Основные исполнители

программы
	Администрация сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области, МБУ «Строительства, благоустройства и ЖКХ» сельского поселения Чубовка

	Объемы и источники финансирования программы
	Предполагаемый общий объем финансирования  составляет 2100,0 тыс.руб., в том числе по годам:

2020 год – 700,0 тыс.руб.

2021 год – 700,0 тыс.руб.

2022 год -  700,0 тыс.руб.

в том числе по источникам финансирования:

средства федерального бюджета (по согласованию) - 0 тыс.руб.

средства областного бюджета (по согласованию) – 0 тыс.руб.

средства бюджета района (по согласованию) – 0  тыс.руб.

средства местного бюджета –  2100,0 тыс.руб. в том числе

2020 год – 700,0 тыс. руб.

2021 год – 700,0 тыс. руб.

2022 год – 700,0 тыс. руб.

Объем финансирования расходов  на  реализацию Программы  определяется ежегодно   исходя   из   экономической ситуации,   сложившейся в сельском поселении.

	Ожидание и конечные результаты реализации программы
	- улучшение условий жизнедеятельности на территории сельского поселения Чубовка

- улучшение инвестиционного климата за счет реализации инфраструктурных мероприятий

- активизация участия граждан в решении вопросов местного значения;

- удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населения, проживающего на территории сельского поселения Чубовка, в том числе молодых семей и молодых специалистов

- повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры

- реализация общественно значимых проектов в интересах жителей сельского поселения Чубовка с помощью грантовой поддержки;

- проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в развитии села

	Организация  контроля за исполнением программы

	Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский  Самарской области.

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программно-целевым методом
Формирование модели устойчивого и эффективного развития сельского хозяйства и сельских территорий является основной целью государственной аграрной политики в соответствии с Федеральным законом "О развитии сельского хозяйства".

Устойчивое развитие сельских территорий является приоритетным направлением реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717 .

Реализация федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2020 года», приоритетных национальных проектов Развитие агропромышленного комплекса», «Образование», «Здоровье», Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на2016-2020 годы, создала определенные предпосылки для укрепления производственного и инфраструктурного потенциала сельских поселений, повышения занятости и увеличения доходов сельского населения, улучшения жилищных условий и социальной среды обитания. Вместе с тем вследствие допущенного ранее значительного отставания социально-экономического развития сельских территорий реализация указанных мер оказалась недостаточной.

В результате недостаточных инвестиций снизились объемы  строительства социальной сферы и инженерной инфраструктуры в сельской местности, увеличился сверхнормативный износ основных фондов, сопровождающийся сокращением объектов социальной сферы и систем жизнеобеспечения, увеличилось отставание села от города по уровню и условиям жизни. Ухудшается демографическая ситуация на селе, продолжается тенденция сокращения трудовых кадров сельского хозяйства.

      Таким образом, необходимость  разработки и реализации  муниципальной программы «Устойчивое развитие сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2022 годы» (далее Программа), обусловлена необходимостью приоритетной государственной  финансовой поддержки развития социальной сферы и инженерного обустройства сельского поселения.

3. Цели, задачи и показатели результативности и эффективности реализации Программы
Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сельского поселения посредством достижения следующих целей:

-
улучшение условий жизнедеятельности сельского поселения;

-
улучшение инвестиционного климата в сфере АПК сельского поселения за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках настоящей Программы;

-
активизация участия граждан, проживающих в сельском поселении,  в решении вопросов местного значения;

Основными задачами Программы являются:

-
удовлетворение потребностей проживающего населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов в благоустроенном жилье;

-
повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельского поселения;

-
реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей сельского поселения с помощью грантовой поддержки;

-
проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в развитии села.

Достижение целей Программы предусматривается осуществлять с учетом:

а) размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с генеральными планами сельского поселения;

б) использование механизмов государственно-частного партнерства и привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий Программы, включая средства населения и организаций.

Значения целевых индикаторов и показателей по годам реализации Программы приведены в таблице.

Целевые индикаторы и  показатели  Программы
	№ п/п
	Наименование
	Един. измер.
	2019 (базовый)
	Прогноз по годам реализации Программы
	Отношение 2022 г.

к 2019 г.

	2020
	2021
	2022

	1
	Обеспеченность плоскостными спортивными сооружениями сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	1.1
	Наличие плоскостных спортивных сооружений в сельских поселениях
	ед.
	3
	4
	4
	4
	133,3

	кв.м
	2400

	3900
	3900
	3900
	162,5

	1.2
	Ввод в действие плоскостных спортивных сооружений в сельских поселениях
	ед.
	-
	1
	-
	-
	-

	кв.м
	-
	1500,0
	-
	-
	-

	Прирост сельского населения, обеспеченного плоскостными спортивными сооружениями
	Чел.
	-
	500
	-
	-
	-

	2
	Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельском поселении Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	2.1
	Количество реализованных проектов местных инициатив
	ед.
	-
	2
	-
	-
	100,0

	2.2
	Число жителей, принявших участие в реализации проектов местных инициатив
	Чел.
	-
	1700
	-
	-
	100,0

	3
	Проведение мероприятий по поощрению и популяризации достижений в развитии сельских территорий

	3.1
	Количество проведенных мероприятий
	ед.
	-
	1
	1
	1
	100,0

	4.
	Улучшение жилищных условий сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский Самарской области

	4.1
	Количество сельских семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий  (на конец года) – всего
	ед.
	36
	-
	34
	32
	88,9

	4.2
	в том числе молодых семей и молодых специалистов
	ед.
	8
	-
	7
	6

	75,0

4. Ресурсное обеспечение Программы
Источником финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения.

В соответствии с целью и задачами Программы расходы на осуществление основных мероприятий в 2020-2022 годах составят:

	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. рублей)

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Всего

	  Бюджет сельского поселения
	700,0
	700,0
	700,0
	2100,0

При реализации Программы возможно возникновение рисков, связанных:

- с неполным выделением финансовых средств на реализацию программных мероприятий из областного бюджета, вследствие чего могут измениться запланированные сроки выполнения мероприятий;
- с более высоким ростом цен на отдельные виды услуг, оказание которых предусмотрено в рамках программных мероприятий, что повлечет увеличение затрат на отдельные программные мероприятия.

5. Мероприятия по Реализации Программы
В состав Программы  включены следующие мероприятия:

1. Улучшение жилищных условий населения, проживающего в сельском поселении Чубовка муниципального района, в том числе  молодых семей и  молодых специалистов.

2. Обустройство территории сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский объектами социальной и инженерной инфраструктуры:

а) развитие сети плоскостных спортивных сооружений;

б) развитие сети учреждений культурно-досугового типа;

г) реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку.

В рамках указанного мероприятия предусматривается организация участия сельского поселения Чубовка муниципального района Кинельский в аналогичных всероссийских мероприятиях, предусмотренных в ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2020,2021 годы и на период до 2022 года».
6. Социально-экономическая эффективность Программы
Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство территории сельского поселения и содействие улучшению жилищных условий сельского населения поселения.

Указанные мероприятия направлены на облегчение условий труда и быта сельского населения и наряду с другими мерами содействия улучшению демографической ситуации способствуют увеличению продолжительности жизни и рождаемости в муниципальном образовании.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и показателей.

7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
Организация управления Программой осуществляется администрацией сельского поселения Чубовка м.р. Кинельский Самарской области  в соответствии с Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета сельского поселения Чубовка, утвержденным постановлением главы сельского поселения Чубовка м.р.Кинельский Самарской области от 08.06.2015 № 52.

Система управления Программой направлена на достижение поставленной цели и решения намеченных задач, а также на повышение эффективности от проведения каждого мероприятия и получение долгосрочных устойчивых результатов.

Функцию по обеспечению текущего управления и координации работ по реализации мероприятий программы организационно осуществляет глава администрации сельского поселения.

Данное структурное подразделение организует:

- контроль за ходом проведения мероприятий;

- проводит оценку результативности реализации Программы и анализ причин невыполнения целевых индикаторов;

- принимает отчеты о ходе выполнения Программы в администрацию м.р. Кинельский  и в управление финансов м.р. Кинельский в соответствии с установленными сроками;

- разрабатывает план мероприятий по реализации программы на предстоящий год;

Ответственными исполнителями мероприятий программы согласно перечню программных мероприятий является глава администрации сельского поселения.